Veamos ahora cómo tienen cabida en el proyecto divino los menudos acontecimientos sometidos a contingentes eventualidades, esas nimiedades tan insignificantes que Alejandro y Averroes creyeron indignas de la atención divina. Siguiendo a Aristóteles, santo Tomás afirma que todo aquello que se produce por azar (*casus*) no posee una verdadera causa, porque en realidad el efecto del azar no constituye una realidad ni una unidad propiamente dichas, se trata más bien de la coincidencia en el efecto de acciones correspondientes a distintas causas³⁸. Cuando se da el azar no tenemos en definitiva una sola

37 *Sed ea quae sunt scita a Deo, oportet esse necessaria secundum modum quo subsunt divinae scientiae, ut dictum est, non autem absolute, secundum quod in propriis causis considerantur. Unde et haec propositio, 'omne scitum a Deo necessarium est esse', consuevit distingui. Quia potest esse de re, vel de dicto. Si intelligatur de re, est divisa et falsa, et est sensus, "omnis res quam Deus scit, est necessaria". Vel potest intelligi de dicto, et sic est composita et vera; et est sensus, "hoc dictum, scitum a Deo esse, est necessarium"* (*STh.*, I, q. 14, a. 13, ad 3).

38 *Dictum est enim supra quod id quod est per accidens, non est proprie ens neque unum. Omnis autem naturae actio terminatur ad aliquid unum. Unde impossibile est quod id quod est per accidens, sit effectus per se alicuius naturalis principii agentis. Nulla ergo natura per se hoc facere potest, quod intendens fodere sepulcrum, inveniat thesaurum* (*STh.*, I, q. 116, a. 1, co.). La argumentación sobre la naturaleza de lo accidental se remite a Aristóteles (*Metaph.*, E, 3), como se ve por el paralelismo con el comentario: [...] *ens per accidens non habet causam neque generationem. Verbi gratia, quod iste occidatur a latronibus habet causam per se quia vulneratur; et hoc etiam habet causam per se, quia a latronibus invenitur; sed hoc non habet nisi causam per accidens. Hoc enim quod iste qui negotiatur, ad negotium vadens, inter latrones incidat, est per accidens, ut ex praedictis patet. Unde eius non oportet ponere aliquam causam* (*In Metaph.*, VI, l. 3, §1201). Podría haber sido Averroes quien le haya ayudado a prestar atención a que la unidad accidental surgida entre dos cosas es, sin

cosa sino más bien la concurrencia accidental (*per accidens*) de dos entidades que no tendrían por qué estar necesariamente —naturalmente— unidas. Sin embargo, ciertas causas han propiciado que se dé esta coincidencia. Por lo tanto, cuando hablamos de azar en un suceso no estamos ante *una sola* causa. No existe una causa natural del azar porque, en tal caso, produciría con regularidad sus efectos y no de modo azaroso; daría lugar a *una* naturaleza, como toda causa natural produce efectos que se caracterizan por su unidad. Por ejemplo, el fuego es una causa natural y su acción es quemar; ahora bien, que se prenda un bosque o una vivienda no se debe tan sólo al fuego, sino que ha de intervenir alguna otra causa. El bosque o la vivienda son ya causas materiales concurrentes en el contingente fenómeno denominado “incendio”, e igualmente lo es un posible intermediario, como el viento, que podría empujar *por azar* el fuego hacia el uno o la otra (si bien la dirección del viento está, a su vez, determinada por causas muy precisas). Por otro lado, la así llamada “suerte” (*fortuna*) se englobaría dentro del ámbito del azar, añadiendo una relación a la voluntad humana, pues se considera buena o mala en virtud de la respectiva concordancia o discordancia con el apetito humano. Así, el inquilino de la casa antes mencionada podría ser desafortunado si, por azar, fue su casa la incendiada; pero quizá tuvo suerte, con tal que anduviera deliberando cómo deshacerse de ella.

Ahora bien, aunque la coincidencia de dos realidades que no están unidas por necesidad sea algo de suyo contingente, nada impide que ambas puedan ser unidas por el entendimiento³⁹. En efecto, es propio del intelecto

embargo, aprehensible para el entendimiento: *Deinde dicit [Aristoteles]: Dimittamus ergo ens, etc., id est, dimittamus igitur perscrutari perscrutationem de ente, quod est per accidens, et de ente, quod est veridicans, scilicet quod est in anima. Ens enim, quod est per accidens, non habet causam terminatam, et quod est veridicans non habet etiam causam nisi animam (Aristotelis Metaphysicorum libri quatordecim cum Averrois Cordubensis in eosdem commentariis et epitome, vol. 8, 152 H-I), donde se aclara que el ens veridicans es illud, quod est in anima, haec enim entia facta sunt ab intellectu (ibid., 152 D). Cf. S.-S. LEE, *Wirklichsein und Gedachtsein: die Theorie vom Sein des Gedachten bei Thomas von Aquin unter besonderer Berücksichtigung seiner Verbum-Lehre* (Königshausen & Neumann, Würzburg 2006) 203.*

39 *Et ideo dicendum est quod ea quae hic per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus sive in rebus humanis, reducuntur in aliquam causam praeordinantem, quae est providentia divina. Quia nihil prohibet id quod est per accidens, accipi ut unum ab aliquo intellectu, alioquin intellectus formare non posset hanc propositionem, fodiens sepulcrum invenit thesaurum. Et sicut hoc potest intellectus apprehendere, ita potest efficere, sicut si aliquis sciens in quo loco sit thesaurus absconditus, instiget aliquem rusticum hoc ignorantem, ut ibi fodiat sepulcrum. Et sic nihil prohibet ea quae hic per accidens aguntur, ut fortuita vel casualia, reduci in aliquam causam ordinantem, quae per intellectum agit; et praecipue intellectum divinum (STh., I, q. 116, a. 1, co.).*

unir lo separado y es precisamente esta síntesis la que permite a la mente divina poner de acuerdo aquello que es múltiple y diverso de suyo: ir a la plaza y cobrar una deuda son dos acciones del todo dispares, pero cabe pensarlas unidas, a saber, que uno vaya a la plaza y *por suerte* encuentre al acreedor dispuesto a pagar (tomo el célebre ejemplo de Aristóteles⁴⁰). Pues bien —afirma con contundencia el Aquinate—, igual que puede pensarse tal cosa, también puede ser planificada por una mente.

Resultan muy elocuentes las comparaciones que santo Tomás proporciona para ayudarnos a comprender la previsión divina de los accidentes de la vida humana. El primero de ellos, el célebre ejemplo aristotélico del hombre que cava un hoyo y, *por suerte*, encuentra un tesoro, sitúa dos acontecimientos que no están unidos de manera necesaria entre sí: cavar un hoyo y encontrar un tesoro⁴¹. Que ambos sucesos estén unidos de hecho es una contingencia que el entendimiento es capaz de captar, como lo capta el interesado, el cual es cabalmente apto para admirarse de su venturosa fortuna. Del mismo modo, cabría que el entendimiento divino ordenase las cosas de manera que se alcanzase determinado objetivo, si bien la aparente coincidencia podría antojárseles *casual* a los actores involucrados en el desarrollo de los acontecimientos. Así, el ejemplo mismo del tesoro es empleado por santo Tomás para referirse a uno que es sabedor de la presencia del tesoro escondido y anima a un labrador a cavar en tal sitio.